
sábado, 1º de setembro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (166) – 101

Ltda. – Contrato CCN/GCO 216/2011 (R$ 1.000.000,00) – Con-
tratação de empresa para elaboração de projeto executivo, 
locação e montagem da Árvore de Natal Tiquatira, incluindo 
a operacionalização e a desmontagem, para atendimento ao 
evento Natal Iluminado (FCCF)

IV – RELATOR CONSELHEIRO CORREGEDOR ROBERTO 
BRAGUIM

REVISOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
1)TC 2.122/13-38 – Secretaria Municipal de Educação e 

Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda.– Pregão Eletrô-
nico 01/SME/2013 – Ata de RP 02/SME/2013 – Contrato 21/
SME/2013 R$ 1.171.487,75 – Aquisição de 246.629 kits de 
material geométrico para os alunos das Unidades da Rede 
Municipal de Ensino (FCCF)

2)TC 1.404/12-73 – Companhia de Engenharia de Tráfego 
e Nutricash Serviços Ltda. – Acompanhamento – Execução 
Contratual – Verificar se o Contrato 27/2011, cujo objeto é a 
aquisição de combustíveis, bem como a prestação de serviços 
de gerenciamento do abastecimento de combustíveis, por meio 
de implantação e operação de sistema informatizado e integra-
do com utilização de cartão de pagamento magnético ou micro 
processado e, ainda, a disponibilização de Rede Credenciada 
de Postos de Combustível, compreendendo a distribuição de 
álcool hidratado – etanol, gasolina comum e diesel comum, 
para a frota de veículos automotores da Companhia, está sendo 
executado de acordo com as normas legais pertinentes e em 
conformidade com as cláusulas estabelecidas no ajuste (CAV)

3)TC 67/13-50 – Secretaria Municipal de Cultura e Stephan 
Schafer Conservação e Restauração Ltda.-EPP – Acompanha-
mento – Execução Contratual – Verificar se o Contrato 21/2012/
SMC-CCSP, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada em serviço de diagnóstico, planejamento de trabalho, 
desinfestação, higienização, procedimentos de conservação e 
acondicionamento do acervo do Conservatório Dramático e 
Musical de São Paulo, pertencente ao Centro Cultural de São 
Paulo, está sendo executado de acordo com as normas legais 
pertinentes e em conformidade com as cláusulas estabelecidas 
no ajuste (GBC)

Total Geral dos Contratos: R$ 1.171.487,75
V – RELATOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
A) REVISOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE DOMINGOS 

DISSEI
1)TC 8.707/16-87 – Recurso “ex officio” interposto em 

face da r. Decisão de Juízo Singular de 28/11/2017 – Julg. Cons. 
João Antonio – Secretaria Municipal da Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde e Dirce Miyuki Ueda Kato – Prestação de contas de 
adiantamento bancário – junho/2015 (R$ 4.300,00) (GBC)

2)TC 4.759/16-39 – Secretaria Municipal de Educação – 
Acompanhamento – Verificar a regularidade do edital do Pre-
gão Eletrônico 51/SME/2016, cujo objeto é o registro de preços 
para aquisição de materiais elétricos tendo em vista pequenas 
reformas/reparos a serem realizados pelas DREs e demais 
Unidades contempladas, estimando-se o consumo anual para 
o exercício de 2016/2017, quanto aos aspectos da legalidade, 
formalidade e mérito (FCCF)

B) REVISOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
3)TC 975/17-13 – Secretaria Municipal de Gestão – Acom-

panhamento – Verificar a regularidade do edital do Pregão Ele-
trônico 02/2017-Cobes, cujo objeto é o registro de preços para 
a prestação de serviços de transporte individual remunerado de 
passageiros com uso de aplicativo customizável web e mobile 
com apoio operacional e tratamento de dados, provedores de 
serviços de aplicação e serviços de hospedagem da internet, 
provedores de conteúdo e outros serviços de informação na 
internet, quanto aos aspectos da legalidade, formalidade e 
mérito (FHMC)

4)TC 9.514/17-70 – Hospital do Servidor Público Municipal 
– Acompanhamento – Verificar a regularidade do edital do Pre-
gão Eletrônico 300/2017, cujo objeto é a prestação de serviços 
de lavanderia hospitalar nas dependências da contratada, com 
locação de enxoval hospitalar, quanto aos aspectos da legalida-
de, formalidade e mérito (GBC)

PROCESSOS DE REINCLUSÃO
CONSELHEIRO ROBERTO BRAGUIM, no exercício da Pre-

sidência
1)TC 844/04-20 – Recursos da Procuradoria da Fazenda 

Municipal e da São Paulo Transporte S.A., interpostos contra 
o v. Acórdão de 09/9/2009 – Rel. Cons. Eurípedes Sales – São 
Paulo Transporte S.A. e Cooperativa de Transportes Urbanos 
no Município de São Paulo – Cooturb – Serviços de operação 
de transporte coletivo público de passageiros, na Modalidade 
Comum, no Município de São Paulo (JT)

(itens englobados – 1 e 2)
Retorno à pauta, após determinação do Conselheiro Corre-

gedor Roberto Braguim, no exercício da Presidência, na 2.999ª 
S.O., para que os autos lhe fossem conclusos, para proferir voto 
de desempate, tendo como Relator o Conselheiro Edson Simões.

2)TC 845/04-93 – Recursos da Procuradoria da Fazenda 
Municipal e da São Paulo Transporte S.A. interpostos contra 
o v. Acórdão de 09/9/2009 – Rel. Cons. Eurípedes Sales – São 
Paulo Transporte S.A. e Cooperativa de Transporte Urbano de 
Passageiros – Intercoop – Serviços de operação de transporte 
coletivo público de passageiros, na modalidade comum, no 
Município de São Paulo (GG)

(itens englobados – 1 e 2)
Retorno à pauta, após determinação do Conselheiro Corre-

gedor Roberto Braguim, no exercício da Presidência, na 2.999ª 
S.O., para que os autos lhe fossem conclusos, para proferir voto 
de desempate, tendo como Relator o Conselheiro Edson Simões.

CONSELHEIRO PRESIDENTE JOÃO ANTONIO
1)TC 360/13-45 – Companhia de Engenharia de Tráfego e 

Jardiplan Urbanização e Paisagismo Ltda. – Pregão Eletrônico 
035/2012 – Contrato 105/2012 R$ 4.150.000,00 – Fornecimen-
to de 500 luminárias tipo LED com pictograma, instalação e ga-
rantia total de funcionamento por 12 meses, para a sinalização 
e iluminação de faixas de travessia de pedestres, nas vias do 
Município de São Paulo (CAV)

(Tramita em conjunto com o TC 3.417/13-77)
(itens englobados – 1 e 2)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 3.000ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro Cor-
regedor Roberto Braguim.

2)TC 3.417/13-77 – Companhia de Engenharia de Tráfego e 
Jardiplan Urbanização e Paisagismo Ltda. – Acompanhamento 
– Execução Contratual – Verificar se o Contrato 105/2012 (R$ 
4.150.000,00), cujo objeto é o fornecimento de 500 luminárias 
tipo LED, com pictograma, instalação e garantia total de fun-
cionamento por 12 meses, para a sinalização e iluminação de 
faixas de travessia de pedestres, nas vias do Município de São 
Paulo, está sendo executado de acordo com as normas legais 
pertinentes e em conformidade com as cláusulas estabelecidas 
no ajuste (CAV)

(Tramita em conjunto com o TC 360/13-45)
(itens englobados – 1 e 2)
Retorno à pauta, na fase de VOTAÇÃO, após adiamento 

deferido na 3.000ª S.O., tendo como Relator o Conselheiro Cor-
regedor Roberto Braguim.

3)TC 7.610/99-39 – Agravo Retido e Recurso da Procura-
doria da Fazenda Municipal interpostos em face da r. Decisão 
de Juízo Singular de 16/11/2000 – Julg., à época, Cons. Antonio 
Carlos Caruso – Câmara Municipal de São Paulo – Aposentado-
ria integral por tempo de serviço – Marta Cardoso (JT)

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Conselheiro João Antônio

 GABINETE DO PRESIDENTE
 COORDENADORIA DE RECURSOS 
HUMANOS

 Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es), 
de acordo com o Decreto Municipal 58.225/2018:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
596 VERA REGINA C. CÂNDIDO cARRION 03 27.08.2018
669 SOLANGE PAULO GONSAGA DA SILVA 01 29.08.2018

Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es), 
de acordo com a Portaria Nº507/SGP-G/2004 e Comuni-
cado Nº001 DESAT-DRH/2005:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
1348 MARLI VICENTE DE LIMA 01 27.08.2018
1523 JOSÉ CAMACHO SANCHES 05 27.08.2018
1597 GEORGE AUGUSTO NIARADI 01 29.08.2018

 PAUTA
 P A U T A
DA 3.001ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL DE CON-

TAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REALIZAR-SE NO DIA 
05/9/2018, ÀS 9h30min., NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO PREFEITO 
FARIA LIMA.

- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S
I – CONSELHEIRO PRESIDENTE JOÃO ANTONIO, na quali-

dade de Relator
REVISOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
1)TC 2.065/09-10 – Recursos “ex officio” e da Procuradoria 

da Fazenda Municipal interpostos em face da r. Decisão de Juízo 
Singular de 07/7/2015 – Julg. Cons. Edson Simões – Secretaria 
Municipal de Educação e Luciene Castor Garrefa – Prestação de 
contas de adiantamento bancário – junho/2006 (R$ 3.800,00) 
(CAV)

II – RELATOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE DOMINGOS 
DISSEI

A) REVISOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
1)TC 2.096/11-68 – Recurso da Procuradoria do Município 

de São Paulo em face do v. Acórdão de 17/6/2015 – Rel. Cons. 
João Antonio – Consladel – Construtora, Laços Detetores e 
Eletrônica Ltda. – São Paulo Obras – Representação em face do 
Edital de Pré-Qualificação 001/2011, cujo objeto é a pré-qualifi-
cação de empresas para a participação na concorrência para a 
execução de complementação das obras do Largo da Batata e 
entorno, para a reforma do sistema viário existente, compreen-
dendo os serviços de pavimentação, drenagem, passeios e ilu-
minação pública, galerias técnicas enterradas para instalações 
elétricas, hidráulicas e demais utilidades, execução de praças, 
serviços necessários para a conclusão do terminal intermodal 
de ônibus e de garagem subterrânea, bem como a execução 
de todos os serviços de urbanização, reforma do sistema viário, 
enterramentos de redes áereas, drenagem, iluminação pública e 
demais melhorias projetadas no perímetro da Operação Urbana 
Faria Lima (GBC)

2)TC 4.096/16-43 – Via 80 Transportes Ltda.-ME – Subpre-
feitura Penha – Representação em face do edital do Pregão 
Eletrônico 11/2015-UASG 926392, cujo objeto é a contratação 
de empresa para locação de 5 caminhões basculantes trucados, 
à razão de 168 horas/caminhão/mês, bem como de 6 caminhões 
basculantes trucados, à razão de 184 horas/caminhão/mês, 
ambas pelo período de quatro meses, com ano de fabricação 
2007 ou mais recente, com capacidade mínima de 9 m3, com 
motorista e combustível (GBC)

3)TC 4.160/16-40 – Matserv Comércio e Serviços Ltda.-EPP 
– Subprefeitura São Mateus – Representação em face do Pre-
gão Eletrônico 002/SP-SM/2016, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de limpeza de 
poço de sucção, grades, cestos de retenção e galerias afluentes 
da Estação Elevatória, bem como limpeza manual e desassorea-
mento mecanizado, com desidratação, carga e remoção dos re-
síduos para aterro sanitário indicado pela Prefeitura, para o re-
servatório de amortecimento de cheias – Piscinão Inhumas (JT)

4)TC 3.722/15-02 – Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento e Aveiro Incorporações Ltda. (JHSF Incorporações 
Ltda./JHSF Participações S.A.) – Auditoria Extraplano – Verificar 
se a expedição de Licenças e do Alvará de Aprovação de Edi-
ficação Nova 2015/19.069-00, de 11/9/2015, cujo objeto é a 
construção de prédio comercial na Ilha da Marginal Pinheiros, 
situada na Avenida Alcides Sangirardi s/nº valendo-se dos 
benefícios da Operação Urbana Consorciada Águas Espraiadas, 
atendeu às normas pertinentes (FHMC)

B) REVISOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
5)TC 3.363/14-20 – Secretaria Municipal dos Direitos Hu-

manos e Cidadania/Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – Auditoria Programada – Avaliar a adequação 
dos controles (JT)

6)TC 647/12-30 – Subprefeitura Vila Mariana e Trajeto 
Construções e Serviços Ltda. – Contrato 04/SP-VM/2011 R$ 
1.066.844,34 est. – TAs 001/2011 R$ 1.066.844,34 (prorroga-
ção de prazo) e 002/2012 R$ 1.180.665,18 (prorrogação de 
prazo) – Prestação de serviços técnicos de manejo de árvores 
do tipo B, através de três equipes (FCCF)

(Tramita em conjunto com o TC 648/12-00)
(itens englobados – 6 e 7)
7)TC 648/12-00 – Subprefeitura Vila Mariana e Trajeto 

Construções e Serviços Ltda. – Acompanhamento – Execu-
ção Contratual – Verificar se o Contrato 04/SP-VM/2011 (TAs 
001/2011 e 002/2012), cujo objeto é a prestação de serviços 
técnicos de manejo de árvores do tipo B, através de três equi-
pes, está sendo executado de acordo com as normas legais 
pertinentes e em conformidade com as cláusulas estabelecidas 
no ajuste (FCCF)

(Tramita em conjunto com o TC 647/12-30)
(itens englobados – 6 e 7)
Total Geral dos Contratos: R$ 3.314.353,86
III – RELATOR CONSELHEIRO EDSON SIMÕES
A) REVISOR CONSELHEIRO CORREGEDOR ROBERTO BRA-

GUIM
1)TC 2.831/08-83 – Recursos “ex officio”, da Procuradoria 

da Fazenda Municipal, da São Paulo Turismo S.A., de Albano So-
ares Martins Junior e de Domério Nassar de Oliveira interpostos 
em face da r. Decisão de Primeira Câmara de 29/10/2014 – Rel. 
Cons. Maurício Faria – São Paulo Turismo S.A. e Center Morumbi 
Granitos e Mármores Ltda.-EPP – Pregão Presencial 096/2006 – 
Ordem de Compra 1.231/2006 (R$ 113.920,00) – Execução da 
Ordem de Compra 1.231/2006 – Fornecimento e colocação de 
712 m2 de granito Capão Bonito polido, espessura 2 cm, para o 
Hall Frontal do Palácio das Convenções (CAV)

B) REVISOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
2)TC 2.019/12-06 – Recurso da São Paulo Turismo S.A 

interposto em face do v. Acórdão de 18/3/2015 – Rel. Cons. 
Domingos Dissei – São Paulo Turismo S.A. e Carvalho Eventos 

porárias, ao Secretário Geral Parlamentar, ao Secretário Geral 
Administrativo e a quem for determinado pela Mesa;

CONSIDERANDO que o aperfeiçoamento dos profissionais 
que hoje compõem o quadro da Procuradoria exige atualização 
constante e intercâmbio com instituições congêneres;

CONSIDERANDO que a divulgação dos trabalhos da Procu-
radoria contribui para esse aperfeiçoamento:

A Mesa da Câmara Municipal de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica criado o Centro de Estudos Legislativos – CE-
LEG, como núcleo de apoio ao desempenho das atribuições 
atinentes à Procuradoria da Câmara Municipal de São Paulo.

Art. 2º O CELEG promoverá atividades que visem à inte-
gração, consolidação e troca de experiências entre os diversos 
setores da Procuradoria e demais unidades da Casa, cabendo-
-lhe, em especial:

I – promover atividades de formação continuada, tais como 
cursos, seminários, palestras, simpósios e congressos,

II- divulgar matéria legislativa, doutrinária e jurisprudencial 
de interesse dos serviços da Procuradoria.

III- sistematizar e disseminar o conhecimento de matérias 
afetas ao Poder Legislativo de forma progressiva e permanente, 
mediante boletim periódico ou outros meios;

IV - editar a revista da Procuradoria da Câmara Municipal 
de São Paulo;

V - manter, sempre que possível, intercâmbio com institui-
ções congêneres.

Art. 3º A diretoria do CELEG será exercida pelo Procurador 
Legislativo Chefe, assistido por um Comitê Gestor, composto de 
6 (seis) membros, sendo 4 (quatro) Procuradores Legislativos e 
2 (dois) Técnicos Administrativos dentre os servidores lotados 
na Procuradoria, por ele designados, sem prejuízo de suas 
funções.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a 
partir de 1º de julho de 2018.

São Paulo, 28 de agosto de 2018.
PORTARIA 9523/18
EXONERANDO, a pedido, MARCIA APARECIDA SASSAMI-

NE, registro 230552, do cargo de Assessor Especial de Apoio 
Parlamentar, referência QPLCG-2, do 40º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 9524/18
NOMEANDO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, referência QPL-
CG-3, no 45º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 9525/18
NOMEANDO MARCIA APARECIDA SASSAMINE, para exer-

cer, em comissão, o cargo de Assessor de Gabinete, referência 
QPLCG-3, no 40º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 9526/18
NOMEANDO JARQUELENE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 

para exercer, em comissão, o cargo de Assessor Especial de 
Apoio Parlamentar, referência QPLCG-2, no 4º Gabinete de 
Vereador.

PORTARIA 9527/18
NOMEANDO POLICARPO BEZERRA MENDES, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assessor Especial de Apoio Parlamen-
tar, referência QPLCG-2, no 40º Gabinete de Vereador.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 44774/18
DESIGNANDO GISELE TAMAI, Consultor Técnico Legislativo 

– Medicina (Clínica Geral), referência QPL-17, registro 11216, 
para substituir MARIA FERNANDA PULCHERIO FERREIRA, Con-
sultor Técnico Legislativo – Medicina (Oftalmologia), referência 
QPL-22, registro 11067, na função de Supervisor da Equipe 
de Medicina – SGA.81, referência FG-2, enquanto durar seu 
impedimento, por férias de 15 (quinze) dias, a partir de 10 de 
setembro de 2018.

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

 DIA 01 DE SETEMBRO DE 2018 – SÁBADO
09:00 – 12:00
Encontro em Homenagem aos Corredores e Ciclistas 

de Rua
Auditório Freitas Nobre - Térreo-externo
Luiz Paschoal - PTN
09:00 – 14:00
Plenária Municipal de Saúde
Sala Sergio Vieira de Melo - 1º SS
Liderança do PT
09:00 – 17:00
V Simpósio Lesão Encefálica Adquirida (LEA)
Auditório Prestes Maia - 1º andar
Natalini - PV
09:00 – 17:00
Seminário de Formação pela Sociedade Amiga e Esporti-

va do Jardim Copacabana (SAEC)
Salão Nobre - 8° andar
Jair Tatto - PT
13:00 – 17:00
Reunião com o Conselho Municipal da Pessoa com 

Deficiência
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Toninho Vespoli - PSOL
14:30 – 17:00
Discussão sobre Segurança Pública no Bairro de Santa 

Efigênia
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS
Eliseu Gabriel - PSB

 DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018 – SEGUNDA-FEIRA
10:00 – 12:00
Apresentação da Discussão em Defesa dos Animais
Sala Luiz Tenório de Lima - 1° SS
Camilo Cristófaro - PSB
10:00 – 13:00
Reunião com o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente (CMDCA)
Sala Sergio Vieira de Melo - 1º SS
Patrícia Bezerra - PSDB
14:00 – 16:00
Fórum da Cidade de Acompanhamento e Monitoramen-

to da Política para População de Rua de São Paulo
Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS
Eduardo Matarazzo Suplicy - PT
19:00 – 22:00
Escola do Parlamento
Desigualdade em Educação
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Escola do Parlamento
19:00
Sessão Solene para a Entrega do Prêmio Medalha José 

Bonifácio e Diploma de Reconhecimento e em Comemora-
ção ao Dia do Maçom

Salão Nobre - 8° andar
Milton Leite - Presidente
Rodrigo Goulart - PSD

Não vou me estender mais para dar prosseguimento a 
nossa cerimônia de hasteamento. O policial jura diante à 
Bandeira defender a população, os cidadãos de bem e até os 
maus cidadãos.

Parabenizo a GCM Classe Distinta Valéria, o filho, e o 
nosso amigo Henrique. Parabéns à família e ao Bernardo pelo 
exemplo de ostentar essa farda azul-marinho com dignidade, 
honrando-a sempre.

Muito obrigado a todos. Tenham um bom dia e que Deus 
nos abençoe sempre. (Palmas)

A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Iniciaremos nossas ho-
menagens desta manhã. Convidamos a Vereadora Edir Sales 
e o Vereador Amauri Silva a entregarem o Diploma de Policial 
do Mês de Julho da Polícia Militar do Estado de São Paulo da 
Câmara Municipal de São Paulo.

A Assessoria Policial Militar da Câmara Municipal de São 
Paulo concede ao Cabo PM Cláudio Aparecido dos Santos 
o presente diploma em reconhecimento aos seus méritos e 
excelentes serviços prestados à Polícia Militar e ao Parlamento 
Paulistano.

- Entrega de homenagem, sob aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Neste momento, convi-

damos o Inspetor Trapiá, Chefe da Inspetoria da Guarda Civil 
Metropolitana da Câmara Municipal de São Paulo, para acom-
panhar a próxima entrega: GCM do Mês, Classe Distinta Valéria 
Afonso dos Santos.

A graduada destaca-se pela dedicação, desenvoltura e 
responsabilidade com que realiza as missões a ela confiadas, 
demonstrando sempre grande profissionalismo para com os ob-
jetivos maiores da Guarda Civil Metropolitana e sendo essencial 
ao trabalho na Câmara Municipal de São Paulo e na política de 
inter-relacionamento com o Parlamento Paulistano.

No dia 19 de julho de 2015, ela foi promovida, pelo De-
creto 56.795, de 05 de fevereiro de 2016. Parabéns por ser 
indicada para representar a Inspetoria da Câmara Municipal de 
São Paulo como GCMF do mês.

Receba a sua homenagem, juntamente com seu filho Ber-
nardo e seu esposo Henrique, Valéria Afonso dos Santos.

- Entrega de homenagem, sob aplausos.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Convidamos o Poeta Rei-

naldo Bressani para declamar o poema O orgulho que trago 
em meu peito, de sua autoria.

O SR. REINALDO BRESSANI - “O orgulho que trago em 
meu peito:

Ó Brasão cheio de glórias,
Vê em meus olhos o imenso brilho.
Vê o orgulho que trago em meu peito,
De ti, que sigo o rastilho.
De norte a sul, de leste a oeste,
Um sol de fogo, num céu azul,
Apenas aquece o ninho
Coberto de seda-azul.
Tuas cores, suaves e belas,
E trinos saudando a vida,
São gorjeios que no arrebol,
Dão voz à Pátria querida.
E quando te ergues altiva,
Aos céus deste meu Brasil,
A aurora rebrilha mais...
Mais doce e bem mais gentil.
As vozes se elevam aos céus,
Em perfumada harmonia.
Tudo encanta, tudo pede
Que eu te faça esta poesia.
Sai de um peito que suspira
Cânticos que banham a alma,
Ao tempo de lindo sonho...
Que sobre mim se espalma.
Qual ondas de um mar sereno,
Deslizas por meus amores,
Dando viço aos gentis da terra,
E aromas ao frescor das flores.
Esta lira também é doce...
Doce qual minha oração.
O amor que tenho por ti,
Se aninha ao meu coração.
Ó Bandeira brasileira,
Tu és tudo e muito mais.
Tuas cores são bonitas...
São dourados castiçais”. (Palmas)
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Informamos que a próxima 

data deste evento será no dia 4 de setembro de 2018, na Sema-
na da Pátria, às 11h30, neste local.

Para o encerramento desta solenidade, tem a palavra a Sra. 
Presidente, nobre Vereadora Edir Sales.

A SRA. PRESIDENTE (Edir Sales - PSD) - Parabenizo, 
mais uma vez, os homenageados, a Guarda Civil Metropoli-
tana, os nossos representantes, nossos Vereadores; o sempre 
Vereador Mourad; o nosso querido Rangel, que está sempre 
presente; também o Poeta Reinaldo Bressani, que sempre traz 
uma poesia nova em todo Hasteamento da Bandeira. Parabéns, 
mais uma vez. Muito obrigada.

Também parabenizo o nosso querido Antônio Resende, 
Conselheiro do Conselho Cívico e Cultural da Associação Co-
mercial de São Paulo; e o Sr. Adolfo Savelli, Conselheiro e Coor-
denador do Conselho Cívico e Cultural da Associação Comercial 
de São Paulo.

Agradeço a todos. Até o próximo evento, a ser realizado na 
Semana da Pátria.

Muito obrigada. (Palmas)
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Para o encerramento, 

ouviremos a apresentação musical da Banda da Guarda Civil 
Metropolitana, sob a regência do Maestro Inspetor Milanez.

- Apresentação musical.
A SRA. CECILIA DE ARRUDA - Agradecemos e parabeni-

zamos a Banda da Guarda Civil Metropolitana e ao regente, 
Inspetor Milanez.

Tenham todos uma boa tarde.
Estão encerrados os nossos trabalhos.

 SECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP-1
 SGP-13 – SECRETARIA DAS COMISSÕES 

EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS
COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DE DEFE-

SA DOS DIREITOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
AUDIÊNCIA PÚBLICA
Data : 06 de setembro de 2018
Horário: 18:00h
Local : Salão nobre- 8º andar
Pauta : “I Conferência Regional das Culturas Latino Ame-

ricanas”

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1412/18
Cria o Centro de Estudos Legislativos da Procuradoria da 

Câmara Municipal de São Paulo – CELEG.
CONSIDERANDO que, nos termos da Lei nº 14.259, de 3 

de janeiro de 2005, cabe aos Procuradores Legislativos desta 
Casa prestar assessoramento e consultoria jurídica à Mesa, à 
Presidência, aos Vereadores, às Comissões Permanentes e Tem-


